Senhor Procurador,

ESTADO DO MARJ1NHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Saúde, através de seu representante legal, vem solicitar a
Vossa Senhoria, as medidas necessárias para PRORROGAÇÃO DO CONTRATO nº
10.07.07/2018, firmado entre esta municipalidade e a empresa UROMED IMPERATRIZ
L TOA .. em I O de julho de 2018.

A nova prorrogação do referido contt ato se faz necessária na medida em que
esta Secretaria necessita dos SERVIÇOS DE UROLOGIA PARA A REALIZAÇÃO DE
CONSULTAS, C IRURGIAS ELETIVAS OU DE URGÊNCIA E EXAMES.
Considerando ainda a relevância do princípio da eficiência administrativa, bem como o
princípio da economicidade do preço acordado no contrato como condições mais
vantajosas para o Município de João Lisboa - MA.

Por oportuno, informamos que o valor do contrato não sofrerá qualqu~r
alteração de preço, pois contactamos com o representante legal da empresa UROMED
IMPERA TRIZ L TOA. e obtivemos resposta positiva nesse sentido.

Ratifico que as demais cláusulas, salvante a do prazo de vigência, não
sofrerão qualquer mudança.

Encaminho a Vossa Senhoria para o Parecer Jurídico acerca da possibilidade
de prorrogação. de 31/12/2019 à 31/12/2020, após remeta-se ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal para a Autorização devida.

João Lisboa (MA), 16 de dezembro de 2019.

ONCELOSSOUSA

ESTADO DO MARANHÃO
PR EFEITURA M UNICIPA L DE JOÃ O LISBOA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER - PGM

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO

LISBOA - MA, no exercício de suas atribuições legais, vem proceder à análise e

emissão de Parecer Jurídico.

Trata-se de Parecer Jurídico acerca da possibilidade do

Município de João Lisboa - MA, através de sua Secretaria de Saúde, prorrogar a

contratação de serviços de urologia para a realização de consultas, cirurgias eletivas ou

de urgência e exames.

Instrumentalizam a consulta a justificativa de prorrogação, cópia

do contrato nº 10.07.07/2018, na qual figura como contratada a empresa UROMED

IMPERA TRIZ L TDA.

No contrato originário, formado pelo processo administrativo nº

10.014/2018, no qual se deu pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018, foi entabulado

para viger, a priori , de 10 de julho de 2018 a 31 de dezembro de 2018, permitida sua

prorrogação, conforme CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

DO CONTRATO.

A justificativa para a prorrogação pretendida pauta-se na

necessidade de dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Secretaria

J!
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Interessada, mantendo-se o valor do contrato originário, traduzindo em vantajosidade

para a Administração, ao não aplicar, nem mesmo, qualquer índice de correçãó.

É o relatório. Passemos a manifestação.

Sinteticamente o objetivo da prorrogação do contrato em

comento é permitir a continuidade das atividades da Secretaria Municipal Interessada,

com serviços de urologia.

A Lei 8.666/93, em seu art. 57 § 2° ao tratar sobre a

possibilidade de prorrogações dos contratos entabulados pela Administração Pública

determina o seguinte, verbis:

"Art. 57( ... ).

( ... )
§ 2° - Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e

previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o

contrato."

Referida Lei de Regência ao tratar da formalização dos

contratos e seus aditivos, preconiza a substanciação de tais atos por instrumentos (art.

60), bem como condiciona sua validade e eficácia à publicação de tais atos, ainda que

resumidamente, na Imprensa Oficial (art. 61 , parágrafo único).

Feitas as considerações encimadas e atendidos tais preceitos

de observância obrigatória, é de se ter por juridicamente possível o pleito de

prorrogação do contrato nº 10.07.07/2018, por mais doze meses, mantendo-se

inalteráveis as demais cláusulas, ao que SOMOS FAVORÁVEIS.

Este é o Parecer.

2

julgar cabíveis.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL[•~ JOÃO LISBOA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Remeta-se a autoridade superior para as providências que

e dezembro de 2019.

únior

3

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

Assunto: Prorrogação do Contrato nº 10.07.07/2018

Interessada: Secretaria Municipal de Saúde

A Secretaria Municipal de Saúde. através de seu representante legal, solicita
prorrogação de vigência do contrato nº 10.07.07/2018 finnado entre as partes em
10/07/2018 e com vigência original (de 10/07/2018 à 31/12/2018), sendo solicitada nova
prorrogação por mais doze meses (de 31/12/2019 a 31/12/2020). conforme justificativa
apresentada.

O Parecer Jurídico-PGM foi favorável, fundarr.entando haver na legislação
de Regência (lei 8.666/93) permissivo para referida prorrogaçã0, condicionando, contudo, a
formalização por instrumento, no caso, Aditivo Contratual, bem como sua publicação,
ainda que resumidamente, na Imprensa Oficial, além de autorização da autoridade máxima
da Administração Municipal.

Assim, verificado o preenchimento dos requisitos legais necessários a permitir a
prorrogação do contrato nº 10.07.07/2018, AU rORIZO, na forma da lei, referida
prorrogação, com nova vigência, de 31/12/2019 a 31/12/2020, mantidas inalteradas as
demais cláusulas contratuais.

João Lisboa (MA). 18 de dezembro de 2019.

OMA

J
Prefeito Municipal

~. ~-
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2° (SEGUNDO) 1 ERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10.07.07/2018 CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
SAL DE E A EMPRESA lJROMED IMPERATRIZ LTDA .. QUE TEM POR OBJETO:
PRI .S fAÇÃO DE SERVIÇOS DF UROLOGIA PARA A REALIZAÇÃO ,DE CONSULlAS.
CIRURGIAS !.:,LI:, flVAS OU DE URGÊNCIA E EXAMES.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA. inscrito no CNPJ (MF) n.º
07.000.300 0001-10. com sede na A\. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. CEP
65922-000. representado por sua secretária de Saúde. \VILKA GABRIEl,,LE DE
VASCONCELOS SOLSA. brasileira. casada. agente política. portadora da cédula de
identidade de nº 041543832011-2 SESP-MA e do CPF nº 026.845.953-30.

CONTRATADA: UROMED IMPERATRIZ LTDA.. in!-crita no CNPJ (MF) n.º
05.656.274/000 1-57. localizada à Rua Paraíba nº 840-B Centro. Imperatriz - MA.
representada pelo Sr. JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA ALVES, brasileiro. casado, médico.
portador da cédula de identidade de nº 1153 787 SSP-PI e do CPF nº 44 7 .024.263-20.

Os CO IRAI A 1 1· S têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo
aditivo ao contrato nº 10.07.07/2018. resolveram .1a forma da Lei nº 8.666/93. firmar o
presente I ermo Aditi\'o, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁl SllLA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato firmado entre as partes cm 10/07/2018. nos termos previstos em sua CLÁUSULA
Ql '\RlA.

CLÁUSULASEG~NDA-DAPRORROGAÇÃO

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo decorre de autori, ação do Prefeito Municipal da cidade de
João Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.0 8.666/93. Ainda, considerando a
rele, ância do princípio da eficiência administrati\a, bem como o princípio da economicidade
do preço acordado no contrato como condições mais vantajosas para o Município de João
Lisboa-MA.

CLÁUSLLA QlARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

r icam ratificadas as demais cl.íusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.
firmado entre as partes.

.a
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E. para firmeza e validade do que foi pactuado. lavrou-se o presente termo aditivo em
03 (três) \ ias de igual teor e forma. para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas.
são assinadas pelos representantes das partes, CO TRATANTE e CONTRATADA. e pelas
testemunhas abaixo.

João Lisboa (MA), 19 de dezembro de 2019.

·a ':J· ,~.s, t , }d

Secreta • s de
Po, O 19

------------
CO TRATANTE
Secretário Municipal de Saúde

Tr·STl:MUNI IAS:

CPF: ----- ---

CPF: --------

2

Ql l\ 1 \ - n IR.\, l !i Dt JA ,r.1RO D• 2020 D. O. \1 l XL< l TI\ O 06 P \Gl'-.\S

au1011✓açfü> do l'rcti:i10 \fonicipal da cidade de Joào
l.i,b(>a e enconlrn amparo legal no an,go 57 da 1 e1 n.
8.666/93. /\inda. con,u.lcrando a rctc,ância do
prim;1pio da eficiência admini,1rati\a. b..:m como o
principio da economicidade do preço acordado no
contr.110 como condiçõc, mais , antajo,as para o
Munic1p10 de João l i,t>oa - MA. Cl Ál Sl I A
()l \R 1 \ - D\ R,\ l lrt( \Ç \O D.\S ( 1./\USL 1./\',.
l"icam rallficadas a, demais c.;láu,ulas e condiçl'>es
e,1ab..:lec1das no contraio in1c1al. fim1ado entre as
parti.:, RLCÍ'\CI \ : 1 11 V 8.666/93. JO \O
1 ISHO \ ( \1 \ ), 19 Dl. Dl-. /.1-. \IHRO DE 2019 -
.1 \IRO \1 \DHR.\ Dl COI\IBR \ Prefeito
\1un,cipal.

LSI \DO DO \I\R\\11\O PREl·ElllR\
\ll\l(IP\I Dl .10\0 LISBO\
~-~ 1 ll \ 1 O DO ( o, 1 R \ 1 O I l:.RC EIRO ·r ER.\.1O
\DIII\O \O (O\IR.\1O V 13.11.04/2018
( O'\ rR \ 1,\, fE: PRl•.FEI I l'R \ \ll ~ICIP \L
IH JCÜO LISBO \ ( o, íR \ T.\OO: \Gl \ \"I\ \
PO(OS ARrEM"OS LTO\. OUJETO:
SlRv l(OS DI <\\1Pl 1 \Ç ÃO DI SIS Tl \1/\ DI
/\B/\Sl I CIMIN IO OI: AGl /\ CLÁl Sl l A
PRI\H"IR/\ - DO OílJLIU O pre~nte termo aditi,o
tem como objeto a PRORRO(,t\(.'ÀO da ,igência do
C:onlrnlo ti miado cn1rc a, panc~ em 13111/2018. nos
lermo, pre, isto, cm sua Clãu~ula Oita, a . ( 1 -\l Sl I A
SH,ll D/\ - DA l'RORRO(,.\ÇÀO. Pelo presente
tenno adi1ho. fica prorru~ada a , :géncia do C:omrnto
,uê 3 1 122020. UÁl SlLA llRCII RA DO
l UNIH\11 N I O l l C,AI O prcscnlc 1<:rmo adill\o
d.:wm: de auloruaçüo do l'rdí:110 Municipal du cidade
dc Ju:1o I i,t>oa e encontrn amparo legal no anigo 57 da
Lei n.º 8.666,1>3. A111da. considerando a rcle\ancia do
prindpio da cficiêm.ia aJmini,Lrati, a. bcm l.-Omo o
principio da economicidade do preço acordado no
contrato como condiçõ..:, mab ,antaJo,as para o
M11111cipio de João Li,t>oa - "1A. Cl.Ál '-;LI <\
()l \R 1 \ - D.\ R \ I IFIC'AÇAO D\S C. I "\l St L.\S.
Ficam nllificadas as dcmab cláusulas e C(lndiçõcs
c,tahdccidas no contraio inicial. firmado entre as
parte,. RECf'.I\CI \ : LEI '\º 8.666/93. ,10 \O
I.ISBO \ ( \1 \ ), 19 DL DU.L\IBRO DL 2019 -
.J \IRO \I \DEIR.\ D• COI\IBR \ l'rcfc110
\1un1c1pal.

U,1 \DO DO \I\R\'\11\0 PREFF.lílR\
\l l '\ l(' I P \I IH .JO \O LISBO \
E\.1 R \1 O DO co, TR \TO sua ~DO n ,R\1O
\0111\ O .\O ( 0\1 R \1 O '\° 10.07.07/2018

( o, 1 R\ 1,\ '\ rE: PRl·.FLI l l R \ \1l NICIP \L
l>t .JO \O LISBO \ ( o, 1 R \ 1 \DO: l RO\ll D
I\IPl•.R\I RI/, L 1 D\. OUJL I O : PRf SI AÇÃO 1)1
\l-R\ 1(, OS DI l ROUX,I .\ P \R \ \ RI ALI/ AÇ \O
DI COl'l',lJI IAS. CIRl R(1IAS 11 l IIVAS OU DI
l RC,I'\( I.\ 1 1 >. \\11:.S. CI \l Sl 1 <\ PRll\-11 IR.\ -
DO OBJI· 1 O O presente termo aditi\ll tem como
objeto a PRORROCiAÇAO da , igência do (. ontrato
firmado entre as partes cm l0 "07 '2018. nos termos
prc, "tos cm ,ua CL \l Sl I.A Ql AR IA.
Cl AI SI II A ', I C.U:-.DA - DA PRORROC.AÇÀO.
Pelo pre~ntc lermo uditiHl. fica prorrogada a , 1gência
do Contr.110 ah: J 1 12/2020. Cl \l SI 1 \ f ERU'. 1 RA
- DO I l '-lD.\\11 TO 1.ECi,\L. O presente termo
adill\ll decorrc de au1ori.ta,;ào do Prefeito \1unu;ipal da
cidade de Joüo Lisl>oa e cncontm amparo legal no

anigo 57 da l.ci n.0 8.666 "93. Ainda. considerando a
rele,ünc1a do principio da eficiência administrativa.
bem como o principio da economicidade do preço
acordado no contrato como condições mais vantajosas
para o \-lunicípio de João Lisboa - MA CLÁI 'Sl 1 <\
Ql-ART. \ - DA RA I IFICAÇ ÃO DAS CLÁUSULAS.
f"icam ra1ificadas as demais cláusulas e condiçôcs
cstab..:lec,das no contrato inicial. firrnado entre as
panes. R[Ct\{,I \: l l:I V 10.520/02. JO\O
LISHO \ (MA), 19 DE DEZE\IBRO DE 2019 -
\\ li ~.\ G \BRlf.LU. Df. \. \S( 0:\( ELOS
SOl S.\ - Secretária ~unicipal de Saúde.

EST \DO DO \1 \R \"ili \O PR[FEITl J\ \
\ll \1( IP \L DI-. JO\O LISBOA
EX"I R,\1"O DO co,TR \TO Sl.Gl :\DO H .R\10
\Dlíl\O \O co,rnAro V 17.07.02/2018
co, rRH,\'\ r E: PRI- fEITl R\ \ll'"CIP \1.
DE JOÃO LISUO\ CO'\TRATAOO: ACADEMIA
IIIOROLIFE LTD \ (JUJL íO: PIUS TAÇÀO OI
SERVIÇOS OI III DROGINÁS I ICA E
HIDRO 11 RAPIA. CLÁl 'il l.A PRIMI IRA - DO
OBJ I TO. O presente termo adtll\O tem como objeto a
PRORROC,A(.'ÀO da \lgênc1a do Contrato firmado
enlre as partes cm 17/07/2018. nos termos previstos cm
sua ( LÁl Sl I A Ql AR 1 A. ( 1 -\l \L LA SL(;UNDA
- DA P~ ORROGAÇÂO Pelo presente termo aditivo.
fica pror, ogada a \lgência do C. ontralo até 31 12 '2020.
CI.Ál Sl I.A I ERU-IRA - DO rlJNDAMCN 10
1 l:.(,AL. O pres.:nte termo adi1i,o decorre de
au1ori1açào do Prefeito Municipal da cidade de Jo11o
Lisboa e encontra amparo legal no anigo 57 da Lei n.0

8.666/93. Ainda. considerando a relc,ância do
principio da eficiência adminislratha. bem como o
princípio da economicidade do preço acordado no
conlrato como condições mais , antaJ0sas para• o
Município de João 11\boa ~1A. CLÁl SLI A
Ql ARl A DA RA TIi 1( AÇÃO DAS ( 1 ÁlJSULAS.
ficam rnt1ficadas a~ demais cláusulas e condições
es1ab..:lec1das no contraio inicial. firmado entre as
panes. RECf,ci \ : 1 ti V 10.520/02. JO,\O
LISBOA ( \IA), 19 DL m ,ZD18RO DE 2019 -
\\ ll K..\ G \BRIU,U DE \ ' \S( o,CELOS
SOl SA - Secretária Mu111cipal de Saude

RE\'OG,\ Ç \O

ES 1 \DO 00 \I .\R \ '\li \O PREFHTl R \
\ll "( . P.\L DE .JOÃO LISBOA ( \.1 \ ) TO\.1ADA
DE PRl:.(OS '\º 001/2020 - CPI Rl.\ 'OG \ Ç \O
co,SIOER,\, DO o ad,cnto da Nota I ccnica nº 2-1-
\.2019 proferida pcla C"-.\1 - Conti:derai;ào Nacional
de Mu111c1pios. por meio da qual restou esclarecido que
os recur,os oriundos da c..~são onerosa. que
ingressaram nos cofres municipais cm l)l!zembro de
2019 (d<11s mil e dc✓l!no,c) reforçaram a l.ei
Orçamentária Municipal que já se encontrava em
c:wcuçào. não sendo prc, istos originalmente. tomando
forçosa a abertura de crédilo adicional para a pre, isão e
c,ecuçào dos ,alorcs recebidos: CONSIDI RANDO
ainda que a pretensão da administração pública é a
utili✓açào dos recur.,os acima indi,iduados para a
c,ccuçào do objeto pert.ncntc a Tomada de Preços n'
00lf2020 - CPL, posto que não dispõe de recur..os
próprios para lanlo. CO"'\SIDI RA1'.DO. por fim. a
prerrogati,a conferida à Adminislraçào Pública de

NOTA Assinado eletromcamenle conforme ert 'Zo da Le, n" 02 : c1e 19 de Dezembro de 2017

5